
QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20116  CADERNO 4

de Justiça Do Tribunal do Júri, em virtude de gozo da licença 
prêmio da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL CORRÊA 
DOS SANTOS, sem prejuízo das respectivas atribuições nesta 
Capital, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5490/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para, até 31/12/2011, exercer o 4° cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nesta Capital, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5491/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para, até 16/12/2011, exercer o 5° cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude da licença da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORREÂ, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nesta Capital, a contar de 
1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5494/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para, até 20/12/2011, oficiar em audiências de 
atribuição dos 1º e 2º cargos da Promotoria de Justiça Crimes 
Contra a Ordem Tributária de Belém, em atuação conjunta, 
em virtude de gozo de licença prêmio da Promotora de Justiça 
SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA, a contar de 
1º/12/2011,  sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5496/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ para, até 31/12/2011, exercer o 13º cargo da Promotoria 
de Justiça Criminal de Belém, em atuação conjunta, a contar de 
1º/12/2011,  sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5499/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO DA 
SILVA e ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para, até 31/12/2011, 
exercerem o 3° cargo da Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial de Belém, sem 
prejuízo das respectivas atribuições nesta Capital, a contar de 
1º/12/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5500/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer o 5° cargo da Promotoria de Justiça de Execuções 
Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, em virtude da 
licença da Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA, no período de 28/11/2011 a 3/1/2012; em caráter 
cumulativo, ao exercício do 14° cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nesta Capital, no período de 1º a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5501/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA para, 
até 31/12/2011, exercer o 3° cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nesta Capital, a contar de 28/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5502/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 439/2011/MP/CPJ/
CRIM, protocolizado sob o nº 44590/2011, em 4/11/2011, de 
iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de Criminais da 
Capital, em exercício, Dr. Pedro Paulo Bassalo Crispino,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA para, até 27/11/2011, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, em virtude da licença da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ DOS SANTOS CORRÊA, a contar 
de 12/11/2011, sem prejuízo de suas atribuições nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5504/2011-MP/PGJ
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Eficiência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/94 - 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, finalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância 
às fls. 27-32, e Parecer nº 286/2011-ASSJUR, às fls. 35-39, nos 
autos do Processo Administrativo Burocrático nº 008/2011-MP/
SGJ-TA (Protocolo nº 1614/2011), os quais foram acolhidos in 
totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela PORTARIA Nº 278/2011-MP/PGJ, de 26/1/2011, 
publicada no DOE de 2/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5522/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO, licença por motivo de doença em pessoa da família, 
nos dias 1°e 2/12/2011, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5523/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA, licença para tratamento de saúde, no dia 5/12/2011, com 
fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5527/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA 
para, até 31/12/2011, exercer a função de Coordenador das 
Promotorias de Justiça da Região Administrativa Sudeste II – 
Pólo Redenção, a contar de 1º/12/2011, sem prejuízo de suas 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5526/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
para exercer o cargo de Promotor de Justiça de Santa Luzia 
do Pará, em virtude da licença da Promotora de Justiça GIANE 
PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, no período de 1º/12/2011 
a 31/1/2012, e em caráter cumulativo, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Augusto Corrêa, em virtude das férias 
da Promotora de Justiça titular, Drª MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO, no período de 1º a 20/12/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319292

Contrato: 88
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa para execução da Reforma do 
prédio para PJs de Óbidos (PA)
Valor Total: 228.651,20
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/09/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745070000    449039               0101000000          
Estadual
Contratado: CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 913
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: Sala 101
Email: classica@classicaconstrutora.com.br
Telefone: 9132449692 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319271

Contrato: 87
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa para execução da Reforma do 
prédio das PJ’s de Marabá (PA)
Valor Total: 114.232,97
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 10/04/2012
Concorrência Naciona: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123718000000    449051               0101000000          
Estadual
Contratado: CLÁSSICA CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 913
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: Sala 101


